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Montos en millones de Quetzales y porcentajes

Tipo de gasto Asignado Vigente
Porcentaje de 

distribución vigente
Ejecutado

Porcentaje de 

ejecución
Asignado Vigente

Porcentaje de 

distribución vigente
Ejecutado

Porcentaje de 

ejecución

Funcionamiento 72,184.18 77,002.00 68.18% 75,008.35 97.41% 4,387.95 5,759.30 27.92% 4,610.01 80.04%

Administración
9,717.60 11,233.87 9.95% 10,722.99 95.45%

2,959.25 4,318.58 20.94% 3,397.10 78.66%

Desarrollo humano
38,256.94 38,158.21 33.79% 36,995.38 96.95%

1,428.70 1,440.72 6.99% 1,212.91 84.19%

Transferencias corrientes
24,209.64 27,609.92 24.45% 27,289.98 98.84%

14,184.43 14,843.28 71.96% 13,815.23 93.07%

Inversión 18,733.29 20,625.84 18.26% 18,445.30 89.43% 8,771.22 8,793.70 42.63% 8,792.91 99.99%

Inversión física 4,387.95 5,759.30 5.10% 4,610.01 80.04% 2,937.93 2,937.93 14.24% 2,693.13 91.67%

Transferencias de capital 14,184.43 14,843.28 13.14% 13,815.23 93.07% 37.29 79.75 0.39% 78.88 98.91%

Inversión financiera 160.91 23.26 0.02% 20.06 86.24% 290.00 515.03 2.50% 184.79 35.88%

Deuda Pública 15,312.00 15,312.00 13.56% 15,132.31 98.83% 342.55 1.66% 337.95 98.66%

Total 106,229.47 112,939.84 100.00% 108,585.96 96.14% 2,147.99 2,174.32 10.54% 1,727.57 79.45%

160.91 23.26 0.11% 20.06 86.24%

18,733.29 20,625.84 100.00% 18,445.30 89.43%

Descripción Asignado Vigente Vigente en SINIP
Ejecutado en 

SINIP
Saldo por ejecutar

Inversión física 2,959.25 4,318.58 4,343.51 3,289.91 1,053.60

Infraestructura 2,959.25 4,318.58 4,343.51 3,289.91 1,053.60

Transferencias de Capital 14,184.43 14,843.28 10,265.07 6,252.36 4,012.72

Municipalidades 8,771.22 8,793.70 5,805.47 3,561.44 2,244.03

Consejos Departamentales de 

Desarrollo (CODEDE), Fuente 21
2,937.93 2,937.93 2,937.54 1,957.40 980.14

Consejos Departamentales de 

Desarrollo (CODEDE), Fonpetrol  

Fuente 29

37.29 79.75 42.04 32.72 9.32

Consejos Departamentales de 

Desarrollo (CODEDE), Fuente 12
290.00 515.03 515.14 74.18 440.96

Consejos Departamentales de 

Desarrollo (CODEDE), Fuente 43
342.55 342.55 309.05 33.49

Transferencias de Capital-Varios  

(Descentralizadas, Autónomas y 

Empresas Públicas)

2,147.99 2,174.32 622.35 317.57 304.78

Total 17,143.68 19,161.86 14,608.59 9,542.27 5,066.32

Total

Consejos Departamentales de Desarrollo 

(CODEDE), Fuente 21

Consejos Departamentales de Desarrollo 

(CODEDE), Fonpetrol  Fuente 29

Transferencias de Capital-Varios  

(Descentralizadas, Autónomas y Empresas 

Públicas)

Inversión financiera

Consejos Departamentales de Desarrollo 

(CODEDE), Fuente 12

Consejos Departamentales de Desarrollo 

(CODEDE), Fuente 43

Presupuesto General de Egresos del Estado Presupuesto de Inversión

diciembre de 2022

Montos en millones de Quetzales y porcentajes

Municipalidades

Presupuesto del Programa de Inversión

Inversión Física

Infraestructura

Equipamiento

Transferencias de Capital

diciembre de 2022

PRESUPUESTO (SICOIN) SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA (SNIP)

Presupuesto de Inversión en Infraestructura

diciembre de 2022
Montos en millones de Quetzales y porcentajes

Fuente:  SICOIN 31/12/2022 y SINIP 03/01/2023 Página 1/14
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Nivel de Decisión
Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Proyectos Monto

Administración Central 822 10,349.87 210 2,959.25 345 4,343.51 284 3,289.91 75.74 63.16 61 1,053.60 65.32%
Descentralizadas 338 2,262.26 64 377.13 262 622.35 155 317.57 51.03 38.99 107 304.78

CODEDE 4,664 5,295.78 2,173 2,801.39 3,632 3,837.26 3,159 2,373.35 61.85 82.96 474 1,463.91

CODEDE Fuente 21 IVA Paz 3,574 4,349.10 2,105 2,754.31 2,591 2,937.54 2,437 1,957.40 66.63 92.17 154 980.14

CODEDE Fuente 29 Fonpetrol* 122 75.98 62 42.04 62 42.04 62 32.72 77.82 70.53 1 9.32

CODEDE Fuente 43 491 363.30 4 3.86 500 342.55 471 309.05 90.22 99.13 29 33.49

Codede Fuente 12 477 507.39 2 1.18 479 515.14 189 74.18 14.40 17.91 290 440.96 72.64%
Gobiernos Locales* 12,811 9,777.84 5,574 5,805.92 5,573 5,805.47 4,722 3,561.44 61.35 68.07 852 2,244.03

Total 18,635 27,685.76 8,021 11,943.69 9,812 14,608.59 8,320 9,542.27 65.32 72.64 1,494 5,066.32

Resultado de opinión técnica
Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

Ejecutados

Montos 

Ejecutados
Aprobado 7,585 11,014.19 9,653 14,413.00 8,275 9,491.41

Aprobado (No aplica evaluación) 22 67.30 22 67.30 21 34.70

Aprobado (Según Decreto) 1 1.40 7 4.69 2 0.07

Con requisitos pendientes 310 787.83 27 50.63

No recibido oficialmente 103 72.96 103 72.96 22 16.09

Total 8,021 11,943.69 9,812 14,608.59 8,320 9,542.27

Nivel de Gobierno
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

Administración Central 180 2,350.65 165 1,965.08 83.60 80.10

Descentralizadas 67 355.71 59 191.86 53.94 63.59

CODEDE 806 642.41 666 521.32 81.15 93.38

CODEDE Fuente 21 IVA Paz 328 321.70 212 229.92 71.47 86.97

CODEDE Fuente 29 Fonpetrol 20 11.29 20 10.49 92.93 65.00

CODEDE Fuente 43 458 309.42 434 280.91 90.79 99.21

Gobiernos Locales 730 999.92 634 691.67 69.17 66.60

Total 1,783 4,348.69 1,524 3,369.92 77.49 79.95

Nivel de Gobierno
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

Administración Central 165 1,992.86 119 1,324.82 66.48 44.69

Descentralizadas 195 266.63 96 125.71 47.15 30.54

CODEDE 2826 3,194.86 2493 1,852.03 57.97 79.99

CODEDE Fuente 21 IVA Paz 2263 2,615.84 2225 1,727.48 66.04 92.92

CODEDE Fuente 29 Fonpetrol 42 30.75 42 22.23 72.28 73.16

CODEDE Fuente 43 42 33.13 37 28.15 84.96 98.30

Codede Fuente 12 479 515.14 189 74.18 14.40 17.91

Gobiernos Locales 4843 4,805.54 4088 2,869.77 59.72 68.30

Total 8,029 10,259.90 6,796 6,172.34 60.16 71.01

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Vigente Ejecutado % Avance

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Vigente Ejecutado % Avance

Proyectos Nuevos, diciembre 2022

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria a Nivel Nacional

AVANCE DE 

EJECUCIÓN FÍSICA

Programado Asignado Pendiente de Ejecución

Proyectos de Arrastre, diciembre 2022

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria a Nivel Nacional

Asignado Vigente Ejecutado

Resultado de Opinión Técnica Nacional
diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales 

* Nota: El proyecto con SNIP 281955 de CODEDE, tiene ejecución pero no tiene monto vigente.   De igual manera, el proyecto con SNIP 299716, le aparece ejecución pero no tiene monto vigente.

Inversión Nacional 

Vigente Ejecutado % Avance 
AVANCE DE 

EJECUCIÓN 

FINANCIERA

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

diciembre de 2022

Guatemal
a

Huehuete
nango

San
Marcos

Petén Escuintla Quiché
Alta

Verapaz
Chimalten

ango
Jutiapa

Quetzalte
nango

Sololá
El

Progreso
Santa
Rosa

Sacatepéq
uez

Retalhuleu
Chiquimul

a
Baja

Verapaz
Totonicap

án
Suchitepé

quez
Jalapa

Multirregi
onal -

Nacional
Izabal Zacapa

Multidepa
rtamental
Región V

Multidepa
rtamental
Región IV

Multidepa
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Región VI

Ejecutado 1,222.44 773.04 701.34 648.94 615.44 542.30 538.74 451.60 426.46 371.50 351.28 350.83 325.87 318.38 311.79 296.37 230.01 198.19 196.42 185.68 160.06 150.06 138.19 21.78 11.06 4.50

%Avance Financiero 58.48 72.45 65.04 76.57 58.19 57.11 65.83 65.95 77.69 53.76 77.62 81.28 71.79 57.16 78.76 68.19 67.54 58.19 59.26 74.03 84.94 46.02 59.18 99.17 100.00 90.00

% Avance Físico 70.66 81.79 73.53 75.54 65.94 64.72 68.02 69.56 77.68 72.68 76.05 78.76 80.38 63.55 72.19 79.45 69.44 60.88 78.33 79.77 68.09 47.14 81.37 100.00 100.00 50.00
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Ejecución de Proyectos por Departamento
Monto en millones de Quetzales y porcentajes 

Gobierno Local
Administración

Central
CODEDE Descentralizadas

Ejecutado Q3,561.44 Q3,289.91 Q2,373.35 Q317.57

% Avance Financiero 61.35 75.74 61.85 51.03

% Avance Físico 68.07 63.16 82.96 38.99

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

Q0.00

Q500.00

Q1,000.00

Q1,500.00

Q2,000.00

Q2,500.00

Q3,000.00

Q3,500.00

Q4,000.00

P
o

rc
en

ta
je

M
ill

o
n

es
 d

e 
Q

u
et

za
le

s

Avance de la Inversión Nacional                                                                                        
Monto en millones de Quetzales y porcentajes

Q3,230.08

Q181.28

Q265.95

Q272.32

Q344.18

Q345.62

Q893.00

Q1,032.07

Q1,045.94

Q1,931.82

Q0.00 Q1,000.00 Q2,000.00 Q3,000.00

Otros

Sistema de Agua Potable con Perforación de Pozo

Puente Vehicular

Servicios

Escuela Primaria

Sistema de Alcantarillado Sanitario

Sistema de Agua Potable

Calle

Camino Rural

Carretera

Ejecución de Proyectos por Especie
Monto en millones de Quetzales

Q605.83

Q199.76

Q250.51

Q315.99

Q330.68

Q409.98

Q564.99

Q917.84

Q1,187.70

Q4,758.99

Q0.00 Q1,000.00 Q2,000.00 Q3,000.00 Q4,000.00 Q5,000.00

Otros

Energía

Cultura y Deportes

Vivienda

Desarrollo Urbano y Rural

Salud y Asistencia Social

Saneamiento

Educación

Agua

Transporte

Ejecución de Proyectos por Sector
Monto en millones de Quetzales

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 2/14
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Registrados

Departamento
Proyectos 

Registrados

Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados
Montos Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero
% Avance Físico

Alta Verapaz 843 804 1,438.60 280 632.55 357 818.40 303 538.74 65.83 68.02

Baja Verapaz 326 324 501.15 165 293.98 211 340.55 190 230.01 67.54 69.44

Chimaltenango 977 964 878.70 493 496.45 664 684.73 561 451.60 65.95 69.56

Chiquimula 634 592 761.55 363 410.31 396 434.61 387 296.37 68.19 79.45

El Progreso 391 376 655.90 175 270.58 211 431.63 198 350.83 81.28 78.76

Escuintla 678 662 2,377.94 255 675.27 324 1,057.65 278 615.44 58.19 65.94

Guatemala 1446 1365 3,415.09 640 1,913.65 753 2,090.36 644 1,222.44 58.48 70.66

Huehuetenango 1597 1575 1,819.60 752 1,015.09 835 1,066.98 745 773.04 72.45 81.79

Izabal 211 203 804.89 102 252.39 154 326.09 85 150.06 46.02 47.14

Jalapa 337 335 477.78 141 188.96 190 250.82 168 185.68 74.03 79.77

Jutiapa 757 750 1,159.09 373 420.60 448 548.90 389 426.46 77.69 77.68

Petén 774 739 1,680.73 378 704.44 495 847.51 441 648.94 76.57 75.54

Quetzaltenango 1341 1312 1,299.96 559 665.20 645 691.07 554 371.50 53.76 72.68

Quiché 1425 1397 1,951.89 425 659.68 649 949.62 474 542.30 57.11 64.72

Retalhuleu 603 602 522.84 250 274.70 280 395.85 262 311.79 78.76 72.19

Sacatepéquez 586 571 726.30 385 528.26 405 556.96 364 318.38 57.16 63.55

San Marcos 2107 2083 1,774.37 844 760.78 1,049 1,078.40 822 701.34 65.04 73.53

Santa Rosa 630 612 832.96 297 327.07 356 453.90 326 325.87 71.79 80.38

Sololá 1206 1185 835.66 372 361.57 431 452.57 369 351.28 77.62 76.05

Suchitepéquez 889 882 919.83 295 306.49 367 331.47 335 196.42 59.26 78.33

Totonicapán 765 752 514.40 314 239.14 393 340.57 260 198.19 58.19 60.88

Zacapa 504 500 751.32 154 217.93 183 233.48 151 138.19 59.18 81.37

Multiregional - Nacional 29 29 1,295.37 6 276.10 12 188.44 11 160.06 84.94 68.09

Multidepartamental Región III 1 1 8.82 1 5.00

Multidepartamental Región VI 12 12 72.84 1 2.00 2 5.00 1 4.50 90.00 50.00

Multidepartamental Región V 3 3 54.50 1 45.50 1 21.96 1 21.78 99.17 100.00

Multidepartamental Región IV 5 5 153.69 1 11.06 1 11.06 100.00 100.00

Total 19,077 18,635 27,685.76 8,021 11,943.69 9,812 14,608.59 8,320 9,542.27 65.32 72.64

Inversión Nacional 
diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Programado Asignado Vigente Ejecutado % Avance 

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 3/14
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Mapa de la Inversión Nacional por Sector, diciembre 2022

Ubicación de proyectos vigentes
Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes

Simbología
Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes

Sector Proyectos Monto Porcentaje

Transporte 3,626 6,853.62                      46.92%

Agua 1,100 1,894.28                      12.97%

Educación 1,417 1,450.08                      9.93%

Saneamiento 593 937.76                         6.42%

Salud y Asistencia Social 482 651.45                         4.46%

Desarrollo Urbano y Rural 386 542.59                         3.71%

Vivienda 456 461.55                         3.16%

Otros sectores 1,752 1,817.25                      12.44%

Total 9,812 14,608.59                   100%

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 4/14
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Porcentajes de Ejecución Financiera

Mapa de la Inversión Nacional por Sector, diciembre 2022

Ubicación de proyectos en ejecución
Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes

Comportamiento Acumulado del Avance Financiero de la Inversión Nacional

diciembre de 2022

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto
Septiembr

e
Octubre

Noviembr
e

Diciembre

Administración Central 3.78% 8.49% 23.88% 24.19% 31.74% 39.21% 44.43% 47.23% 50.21% 59.12% 60.09% 75.75%

Descentralizadas 0.32% 4.12% 8.13% 10.79% 15.11% 17.97% 20.66% 23.66% 27.99% 28.87% 39.10% 51.03%

Consejos de Desarrollo 0.05% 0.08% 1.15% 3.76% 9.25% 15.24% 22.45% 30.16% 35.99% 42.67% 51.62% 61.85%

Gobiernos Locales 10.20% 5.65% 12.92% 18.76% 24.12% 30.26% 36.07% 42.90% 47.41% 50.60% 54.33% 61.35%

% Avance total 2.16% 4.81% 12.76% 15.69% 21.92% 28.37% 34.11% 39.85% 44.28% 49.81% 54.65% 65.32%
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Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes

Sector Proyectos Monto Porcentaje

Transporte 3,010 4,758.99                           49.87%

Agua 968 1,187.70                           12.45%

Educación 1,198 917.84                               9.62%

Saneamiento 529 564.99                               5.92%

Salud y Asistencia Social 433 409.98                               4.30%

Vivienda 390 315.99                               3.31%

Otros sectores 1,792 1,386.77                           14.53%

Total 8,320 9,542.27                           100.00%

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 5/14
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Mapa de la Inversión Nacional, diciembre 2022

Proyectos Ejecutados
Montos en millones de Quetzales,  cantidad de proyectos

Mapa de la Inversión Nacional, diciembre 2022

Proyectos Vigentes
Montos en millones de Quetzales,  cantidad de proyectos

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 6/14
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Inversión Nacional, diciembre 2022 Inversión Nacional, diciembre 2022

Avance Financiero Avance Físico
porcentajes porcentajes

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 7/14
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Entidad
Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Proyectos Monto 

Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura 

y Vivienda
572 8,478.38 142 2,468.89 239 3,789.04 198 2,914.45 76.92 67.18 41 874.59

Ministerio de Desarrollo Social 102 487.01 26 162.11 48 209.83 46 201.23 95.90 68.94 2 8.60

Ministerio de Cultura y Deportes 33 119.16 9 54.99 14 118.94 13 56.92 47.86 49.76 1 62.01

Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social
68 560.05 22 146.10 7 93.30 6 67.26 72.09 56.92 1 26.04

Ministerio de Gobernación 19 541.28 2 6.62 15 48.36 6 4.28 8.85 8.52 9 44.08
Ministerio de Agricultura, Ganadería y 

Alimentación
10 97.83 4 67.41 10 42.55 7 24.94 58.62 70.00 3 17.60

Ministerio de Educación 12 61.86 5 53.13 8 38.22 4 17.56 45.96 13.10 4 20.65

Consejo Nacional de Áreas Protegidas 3 2.62 3 2.62 3 2.59 98.91 100.00 0.03
Autoridad para el Manejo Sustentable de la 

Cuenca del Lago de Atitlán
2 0.88 1 0.67 1 0.67 99.56 100.00 0.00

Ministerio de Energia y Minas 1 0.80

Total 822 10,349.87 210 2,959.25 345 4,343.51 284 3,289.91 75.74 63.16 61 1,053.60

Vigente Ejecutado % Avance

Entidad
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

Ministerio de Comunicaciones, 

Infraestructura y Vivienda
139 2,157.89 130 1,825.61 84.60 85.07

Ministerio de Salud Pública y 

Asistencia Social
2 64.13 2 51.58 80.44 88.25

Ministerio de Desarrollo Social 27 46.58 25 43.07 92.45 71.39
Ministerio de Cultura y Deportes 2 45.35 2 23.50 51.82 74.27
Ministerio de Educación 7 32.91 3 17.55 53.34 14.97
Ministerio de Agricultura, Ganadería 

y Alimentación
2 3.32 2 3.32 100.00 100.00

Ministerio de Gobernación 1 0.47 1 0.45 96.67 37.07
Total 180 2,350.65 165 1,965.08 83.60 80.10

Entidad
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

Ministerio de Comunicaciones, 

Infraestructura y Vivienda
100 1,631.15 68 1,088.84 66.75 42.31

Ministerio de Desarrollo Social 21 163.24 21 158.17 96.89 65.79
Ministerio de Cultura y Deportes 12 73.59 11 33.42 45.42 45.67
Ministerio de Gobernación 14 47.89 5 3.83 8.00 6.48
Ministerio de Agricultura, Ganadería 

y Alimentación
8 39.22 5 21.62 55.12 62.50

Ministerio de Salud Pública y 

Asistencia Social
5 29.17 4 15.68 53.76 44.39

Ministerio de Educación 1 5.31 1 0.01 0.23
Consejo Nacional de Áreas 

Protegidas
3 2.62 3 2.59 98.91 100.00

Autoridad para el Manejo 

Sustentable de la Cuenca del Lago 

de Atitlán
1 0.67 1 0.67 99.56 100.00

Total 165 1,992.86 119 1,324.82 66.48 44.69

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria, Administración Central
Proyectos de Nuevos, diciembre 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Vigente Ejecutado % Avance

Proyectos de Arrastre, diciembre 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Inversión Administración Central 
diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 
Pendiente de 

Ejecución

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria, Administración Central

Programado Vigente EjecutadoAsignado % Avance 

Petén Huehuetenango Quiché Escuintla Alta Verapaz Guatemala El Progreso Retalhuleu San Marcos Sololá
Multirregional -

Nacional
Chimaltenango Jutiapa Santa Rosa Baja Verapaz

Ejecutado Q321.69 Q309.88 Q271.84 Q267.80 Q223.91 Q215.05 Q177.63 Q162.84 Q161.32 Q161.25 Q160.06 Q151.85 Q120.97 Q100.07 Q84.82

%Avance Financiero 81.05 81.45 69.06 59.27 80.32 60.66 81.87 80.42 71.81 98.62 84.94 71.92 93.69 74.89 70.34

% Avance Físico 64.06 68.21 76.11 61.19 40.00 72.37 72.60 66.12 69.52 56.05 68.09 56.05 61.30 37.54 31.08
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Ejecución de Proyectos por Departamento
Monto en millones de Quetzales y porcentajes 

MCIV MIDES MSPAS MCD MAGA MINEDUC MINGOB AMSCLAE CONAP

Ejecutado Q2,914.45 Q201.23 Q67.26 Q56.92 Q24.94 Q17.56 Q4.28 Q0.67 Q2.59

% Avance Financiero 76.92 95.90 72.09 47.86 58.62 45.96 8.85 99.56 98.91

% Avance Físico 67.18 68.94 56.92 49.76 70.00 13.10 8.52 100.00 100.00
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Avance de la Inversión 
Monto en millones de Quetzales y porcentajes

Q398.80

Q85.77

Q121.78

Q123.34

Q150.38

Q201.08

Q327.04

Q1,881.72

Q0.00 Q500.00 Q1,000.00 Q1,500.00 Q2,000.00

Otros

Paso a Desnivel

Pista de Aterrizaje

Hospital

Escuela Bicentenario

Puente Vehicular

Camino Rural

Carretera

Ejecución de Proyectos por Especie
Monto en millones de Quetzales

Q12.11

Q4.80

Q19.21

Q24.94

Q56.92

Q165.58

Q297.21

Q2,709.14

Q0.00 Q1,000.00 Q2,000.00 Q3,000.00

Otros

Defensa

Saneamiento

Agropecuario

Cultura y Deportes

Salud y Asistencia Social

Educación

Transporte

Ejecución de Proyectos por Sector
Monto en millones de Quetzales

Nota: se muestran las primeras 15 posiciones a nivel departamental.

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 8/14



SUBSECRETARÍA DE INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO 

DIRECCIÓN DE ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO

SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA

REPORTE DE SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN A DICIEMBRE 2022

Entidad
Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

Ministerio de Comunicaciones, 

Infraestructura y Vivienda
572 8,478.38 142 2,468.89 239 3,789.04 198 2,914.45

Aprobado 406 6,383.69 122 2,318.75 232 3,787.33 196 2,914.38
Aprobado (Según Decreto) 18 226.94 1 1.40 6 0.69 2 0.07
Con requisitos pendientes 96 1,011.77 19 148.74 1 1.02
No recibido oficialmente 36 436.13
Rechazado 16 419.86
Ministerio de Desarrollo Social 102 487.01 26 162.11 48 209.83 46 201.23
Aprobado 60 282.99 2 13.40 48 209.83 46 201.23
Con requisitos pendientes 28 156.94 24 148.71
No recibido oficialmente 9 38.42
Rechazado 5 8.66
Ministerio de Salud Pública y Asistencia 

Social
68 560.05 22 146.10 7 93.30 6 67.26

Aprobado 44 80.14 8 31.40 6 81.10 6 67.26
Con requisitos pendientes 22 467.31 14 114.70 1 12.20
Rechazado 2 12.60
Ministerio de Gobernación 19 541.28 2 6.62 15 48.36 6 4.28
Aprobado 17 82.90 2 6.62 15 48.36 6 4.28
Con requisitos pendientes 2 458.38
Ministerio de Educación 12 61.86 5 53.13 8 38.22 4 17.56
Aprobado 9 58.54 5 53.13 7 34.22 4 17.56
Aprobado (Según Decreto) 3 3.32 1 4.00
Ministerio de Agricultura, Ganadería y 

Alimentación
10 97.83 4 67.41 10 42.55 7 24.94

Aprobado 10 97.83 4 67.41 10 42.55 7 24.94
Ministerio de Cultura y Deportes 33 119.16 9 54.99 14 118.94 13 56.92
Aprobado 29 117.49 9 54.99 14 118.94 13 56.92
Con requisitos pendientes 4 1.68
Ministerio de Energia y Minas 1 0.80

Aprobado 1 0.80

Autoridad para el Manejo Sustentable 

de la Cuenca del Lago de Atitlán
2 0.88 1 0.67 1 0.67

Aprobado 2 0.88 1 0.67 1 0.67

Consejo Nacional de Áreas Protegidas
3 2.62 3 2.62 3 2.59

Aprobado 3 2.62 3 2.62 3 2.59

Total 822 10,349.87 210 2,959.25 345 4,343.51 284 3,289.91

Porcentaje de Ejecución Financiera 

Comportamiento Acumulado del Avance Financiero de Administración Central 

Ejecutado

Resultado de Opinión Técnica, Administración Central, por Institución
diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales 

VigenteAsignadoProgramado

Aprobado; 336; 
97%

Aprobado (Según 
Decreto); 7; 2%

Con requisitos pendientes; 2; 1%

Resultado de Opinión Técnica, Administración Central
Proyectos Vigentes

Aprobado Aprobado (Según Decreto) Con requisitos pendientes

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

MCIV 4.70% 10.11% 27.65% 26.23% 33.89% 43.36% 49.16% 52.38% 54.55% 64.39% 63.57% 76.92%

MSPAS 2.75% 4.41% 6.78% 6.78% 12.12% 16.21% 20.67% 24.16% 30.89% 38.63% 72.09%

MIDES 13.59% 25.76% 41.86% 41.86% 48.48% 48.44% 57.51% 64.00% 68.88% 95.90%

MAGA 2.53% 4.79% 5.36% 4.19% 5.35% 10.09% 16.07% 26.16% 26.16% 58.62%

MCD 1.98% 3.72% 6.48% 5.36% 5.85% 8.60% 14.60% 20.66% 33.11% 47.86%

MINGOB 0.70% 0.70% 0.90% 0.90% 0.82% 1.09% 2.24% 5.33% 9.69%

CONAP 38.17% 45.00% 45.00% 45.00% 45.00% 98.91%

MINEDUC 8.59% 8.05% 8.17% 45.96%

AMSCLAE 99.56% 99.56% 99.56%

% Avance Total 3.78% 8.49% 23.88% 24.39% 31.74% 39.21% 44.43% 47.23% 50.21% 59.12% 60.09% 75.75%
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SUBSECRETARÍA DE INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO 

DIRECCIÓN DE ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO

SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA

REPORTE DE SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN A DICIEMBRE 2022

Entidad
Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Proyectos Monto 

Instituto de Fomento Municipal 40 94.55 22 69.60 30 145.71 28 122.14 83.82 52.21 2 23.57

Empresa Portuaria Quetzal 11 131.09 7 129.10 10 129.10 8 20.55 15.92 13.83 2 108.55
Instituto Nacional de Electrificación 215 453.46 2 20.07 173 112.34 93 72.25 64.31 43.45 80 40.09
Instituto Técnico de Capacitación y Productividad 15 120.00 13 85.00 10 85.00 2 42.20 49.64 14.94 8 42.80

Empresa Portuaria Nacional Santo Tomás de Castilla
3 93.18 2 56.36 2 30.96 54.93 49.17 25.40

Instituto Guatemalteco de Seguridad Social 14 692.77 10 42.43 11 42.43 1 8.31 19.59 7.27 10 34.12
Organismo Judicial 13 30.79 7 24.52 7 24.72 5 3.50 14.15 22.83 2 21.22

Superintendencia de Administración Tributaria - SAT
5 8.12 2 5.90 7 9.61 4 4.83 50.26 15.49 3 4.78

Ministerio Público 1 24.96 1 7.89 1 5.81 73.63 2.08

Instituto de Defensa Pública Penal 12 12.49 7 4.00 7 1.89 47.11 2.12
Instituto Nacional de Ciencias Forenses de 

Guatemala
2 3.84 1 3.05 1 3.05 100.00 100.00

Confederación Deportiva Autónoma de Guatemala
2 1.57 2 1.55 98.48 100.00 0.02

Escuela Nacional Central de Agricultura 2 7.51 1 0.51 1 0.56 1 0.54 96.60 98.36 0.02

Registro de Información Catastral de Guatemala -RIC 4 30.42
Instituto Nacional de Bosques 1 559.08

Total 338 2,262.26 64 377.13 262 622.35 155 317.57 51.03 38.99 107 304.78

Entidad
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

Instituto de Fomento Municipal 26 140.60 25 119.51 85.00 59.27
Empresa Portuaria Quetzal 6 118.82 5 14.90 12.54 19.23

Instituto Técnico de Capacitación y Productividad 3 56.00 2 42.20 75.35 49.81
Instituto Guatemalteco de Seguridad Social 4 23.20
Instituto Nacional de Electrificación 24 12.32 23 10.49 85.19 89.78

Instituto Nacional de Ciencias Forenses de Guatemala
1 3.05 1 3.05 100.00 100.00

Confederación Deportiva Autónoma de Guatemala
2 1.57 2 1.55 98.48 100.00

Superintendencia de Administración Tributaria - SAT 1 0.15 1 0.15 99.84

Total 67 355.71 59 191.86 53.94 63.59

Entidad
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes
Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Instituto Nacional de Electrificación 149 100.03 70 61.76 61.74 35.99

Empresa Portuaria Nacional Santo Tomás de Castilla
2 56.36 2 30.96 54.93 49.17

Instituto Técnico de Capacitación y Productividad 7 29.00

Organismo Judicial 7 24.72 5 3.50 14.15 22.83
Instituto Guatemalteco de Seguridad Social 7 19.23 1 8.31 43.23 11.43
Empresa Portuaria Quetzal 4 10.28 3 5.65 54.95 5.74

Superintendencia de Administración Tributaria - SAT 6 9.46 3 4.68 49.48 18.07
Ministerio Público 1 7.89 1 5.81 73.63
Instituto de Fomento Municipal 4 5.11 3 2.62 51.32 6.30
Instituto de Defensa Pública Penal 7 4.00 7 1.89 47.11
Escuela Nacional Central de Agricultura 1 0.56 1 0.54 96.60 98.36

Total 195 266.63 96 125.71 47.15 30.54

Ejecutado % Avance

Inversión Entidades Descentralizadas, Autónomas y Organismos de Control

Programado Asignado Vigente Ejecutado % Avance 
Pendiente de 

Ejecución

Cantidad de proyectos, montos en millones de quetzales y porcentajes 
diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Proyectos de Arrastre, diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria

Proyectos Nuevos, diciembre de 2022

Vigente Ejecutado % Avance

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria

Vigente

San Marcos Petén Izabal Totonicapán Escuintla
Huehuetenang

o
Guatemala Zacapa Alta Verapaz Chiquimula

Ejecutado Q115.19 Q41.33 Q38.53 Q30.42 Q20.55 Q20.46 Q8.49 Q8.31 Q7.46 Q6.33

% Avance Financiero 82.56 73.98 58.80 72.43 15.87 73.50 19.54 95.34 78.62 70.70

% Avance Físico 57.96 51.66 63.67 49.43 12.58 38.81 19.89 16.00 74.12 76.16
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Ejecución de Proyectos de Entidades Descentralizadas por Departamento
Monto en millones de Quetzales y porcentajes 

INFOM INDE
INTECA

P
EMPO
RNAC

EPQ IGSS SAT OJ INACIF IDPP CDAG ENCA

Ejecutado Q122.14 Q72.25 Q42.20 Q30.96 Q20.55 Q8.31 Q4.83 Q3.50 Q3.05 Q1.89 Q1.55 Q0.54

% Avance Financiero 83.82 64.31 49.64 54.93 15.92 19.59 50.26 14.15 100.00 47.11 98.48 96.60

% Avance Físico 52.21 43.45 14.94 49.17 13.83 7.27 15.49 22.83 100.00 0.00 100.00 98.36
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Avance de la Inversión 
Monto en millones de Quetzales y porcentajes

Q11.59

Q8.31

Q20.71

Q37.68

Q42.20

Q49.28

Q72.25

Q75.54

Q0.00 Q20.00 Q40.00 Q60.00 Q80.00

Otros

Hospital

Edificio

Sistema de Agua Potable

Centro de Capacitación

Infraestructura Portuaria

Redes y Líneas Eléctricas de Distribución

Sistema de Alcantarillado Sanitario

Millones de Quetzales

Ejecución Entidades Descentralizadas por Especie
Monto en millones de Quetzales 

Q6.72

Q8.31

Q14.25

Q42.20

Q46.60

Q51.51

Q72.25

Q75.74

Q0.00 Q50.00 Q100.00

Otros

Salud y Asistencia Social

Judicial

Educación

Agua

Transporte

Energía

Saneamiento

Título

Ejecución Entidades Descentralizadas por Sector
Monto en millones de Quetzales

Nota: se muestran las primeras 10 posiciones a nivel departamental.

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 10/14



SUBSECRETARÍA DE INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO 

DIRECCIÓN DE ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO

SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA

REPORTE DE SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN A DICIEMBRE 2022

Entidad
Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

Instituto de Fomento Municipal 40 94.55 22 69.60 30 145.71 28 122.14
Aprobado 37 91.48 22 69.60 30 145.71 28 122.14
Con requisitos pendientes 2 2.32
No recibido oficialmente 1 0.74

Empresa Portuaria Quetzal 11 131.09 7 129.10 10 129.10 8 20.55
Aprobado 11 131.09 7 129.10 10 129.10 8 20.55

Instituto Nacional de Electrificación 215 453.46 2 20.07 173 112.34 93 72.25
Aprobado 179 420.48 2 20.07 173 112.34 93 72.25
Con requisitos pendientes 35 32.28
No recibido oficialmente 1 0.70

Instituto Técnico de Capacitación y Productividad 15 120.00 13 85.00 10 85.00 2 42.20

Aprobado 5 57.00 5 57.00 5 66.00 2 42.20

Con requisitos pendientes 9 58.00 8 28.00 5 19.00
Rechazado 1 5.00

Empresa Portuaria Nacional Santo Tomás de 

Castilla
3 93.18 2 56.36 2 30.96

Aprobado 2 44.60 2 56.36 2 30.96
Con requisitos pendientes 1 48.58

Instituto Guatemalteco de Seguridad Social 14 692.77 10 42.43 11 42.43 1 8.31
Aprobado 11 177.43 10 42.43 11 42.43 1 8.31
Con requisitos pendientes 3 515.34

Organismo Judicial 13 30.79 7 24.52 7 24.72 5 3.50

Aprobado 10 26.39 7 24.52 7 24.72 5 3.50

Con requisitos pendientes 2 3.20
No recibido oficialmente 1 1.20

Superintendencia de Administración Tributaria - 

SAT
5 8.12 2 5.90 7 9.61 4 4.83

Aprobado 5 8.12 2 5.90 7 9.61 4 4.83

Ministerio Público 1 24.96 1 7.89 1 5.81
Aprobado 1 24.96 1 7.89 1 5.81
No recibido oficialmente

Instituto de Defensa Pública Penal 12 12.49 7 4.00 7 1.89
Aprobado 7 5.82 7 4.00 7 1.89
Con requisitos pendientes 5 6.67

Instituto Nacional De Ciencias Forenses de 

Guatemala
2 3.84 1 3.05 1 3.05

Aprobado 1 3.06 1 3.05 1 3.05
Con requisitos pendientes 1 0.78

Confederación Deportiva Autónoma de 

Guatemala
2 1.57 2 1.55

Aprobado 2 1.57 2 1.55

Escuela Nacional Central de Agricultura 2 7.51 1 0.51 1 0.56 1 0.54
Aprobado 2 7.51 1 0.51 1 0.56 1 0.54

Registro de Información Catastral de Guatemala -

RIC
4 30.42

Aprobado 4 30.42

Instituto Nacional de Bosques 1 559.08
Total 338 2,262.26 64 377.13 262 622.35 155 317.57

Comportamiento Acumulado del Avance Financiero de Entidades Descentralizadas
Porcentaje de Ejecución Financiera 

Resultado de Opinión Técnica, Entidades Descentralizadas, Autónomas y Organismos de Control
diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales 

Programado VigenteAsignado Ejecutado

Aprobado; 257; 
98%

Con requisitos 
pendientes; 5; 2%

Resultado de Opinión Técnica, Descentralizadas
Proyectos Vigentes

diciembre 2022

Aprobado Con requisitos pendientes

14.15%

15.92%

19.59%

47.11%

49.64%

50.26%

54.93%

64.31%

73.63%

83.82%

96.60%

98.48%

100.00%

0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00% 100.00% 120.00%

Organismo Judicial

Empresa Portuaria Quetzal

Instituto Guatemalteco de Seguridad Social

Instituto de Defensa Pública Penal

Instituto Técnico de Capacitación y Productividad

Superintendencia de Administración Tributaria - SAT

Empresa Portuaria Nacional Santo Tomás de Castilla

Instituto Nacional de Electrificación

Ministerio Público

Instituto de Fomento Municipal

Escuela Nacional Central de Agricultura

Confederación Deportiva Autónoma de Guatemala

Instituto Nacional de Ciencias Forenses de Guatemala

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 11/14



SUBSECRETARÍA DE INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO 

DIRECCIÓN DE ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO

SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA

REPORTE DE SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN A DICIEMBRE 2022

Fuente de Financiamiento
Proyectos 

Programados

Montos  

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Proyectos Monto 

CODEDE Fuente 21 IVA Paz 3,574 4,349.10 2,105 2,754.31 2,591 2,937.54 2,437 1,957.40 66.63 92.17 154 980.14

CODEDE Fuente 29 Fonpetrol * 122 75.98 62 42.04 62 42.04 62 32.72 77.82 70.53 1 9.32

CODEDE Fuente 43 491 363.30 4 3.86 500 342.55 471 309.05 90.22 99.13 29 33.49

Codede Fuente 12 477 507.39 2 1.18 479 515.14 189 74.18 14.40 17.91 290 440.96

Total 4,664 5,295.78 2,173 2,801.39 3,632 3,837.26 3,159 2,373.35 61.85 82.96 474 1,463.91

Resultado de opinión técnica

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

CODEDE Fuente 21 IVA Paz

Aprobado 1,863 2,407.45 2,574 2,919.95 2,437 1,957.40

Con requisitos pendientes 242 346.86 17 17.59

CODEDE Fuente 29 Fonpetrol

Aprobado 62 42.04 62 42.04 62 32.72

No recibido oficialmente

CODEDE Fuente 43

Aprobado 4 3.86 500 342.55 471 309.05

Codede Fuente 12

Aprobado 2 1.18 479 515.14 189 74.18

Total 2,173 2,801.39 3,632 3,837.26 3,159 2,373.35

Nivel de Gobierno
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

CODEDE Fuente 21 IVA Paz 328 321.70 212 229.92 71.47 86.97

CODEDE Fuente 43 458 309.42 434 280.91 90.79 99.21

CODEDE Fuente 29 Fonpetrol 20 11.29 20 10.49 92.93 65.00

Total 806 642.41 666 521.32 81.15 93.38

Nivel de Gobierno

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

CODEDE Fuente 21 IVA Paz 2263 2,615.84 2225 1,727.48 66.04 92.92

CODEDE Fuente 12 479 515.14 189 74.18 14.40 17.91

CODEDE Fuente 43 42 33.13 37 28.15 84.96 98.30

CODEDE Fuente 29 Fonpetrol 42 30.75 42 22.23 72.28 73.16

Total 2,826 3,194.86 2,493 1,852.03 57.97 79.99

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria Consejos Departamentales de Desarrollo

Asignado

Inversión Consejos Departamentales de Desarrollo
diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Vigente

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales 

Programado Pendiente de EjecuciónVigente Ejecutado % Avance 

* Nota: El proyecto con SNIP 281955, de Fuente 29 Fonpetrol, le aparece monto ejecutado pero no le aparece monto vigente.

Resultado de Opinión Técnica Consejos Departamentales de Desarrollo

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria Consejos Departamentales de Desarrollo

Ejecutado % Avance

Proyectos de arrastre, cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes

Vigente EjecutadoAsignado

Proyectos nuevos, cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes

Vigente Ejecutado % Avance

Porcentaje de Ejecución Financiera 

Comportamiento Acumulado del Avance Financiero de los Consejos Departamentales de Desarrollo

Guatemala San Marcos
Huehuetena

ngo
Petén Quiché Escuintla

Chimaltena
ngo

Jutiapa
Alta

Verapaz
Sololá Santa Rosa El Progreso

Baja
Verapaz

Jalapa Retalhuleu
Quetzaltena

ngo
Suchitepéq

uez
Chiquimula

Totonicapá
n

Izabal Zacapa
Sacatepéqu

ez

Ejecutado Q300.78 Q202.80 Q188.98 Q161.75 Q132.43 Q127.05 Q112.82 Q112.75 Q106.91 Q102.45 Q86.64 Q85.07 Q84.84 Q82.27 Q79.82 Q78.81 Q75.21 Q69.84 Q58.12 Q52.09 Q36.86 Q35.06

%Avance Financiero 75.30 59.84 65.24 88.25 40.03 80.34 56.30 81.40 52.03 70.76 69.41 87.14 80.34 68.75 85.77 40.46 48.32 57.19 42.90 49.23 38.45 36.01

% de Avance fisico 77.73 76.47 89.27 91.85 69.79 85.64 67.38 97.29 78.74 80.90 93.01 95.85 87.50 88.88 97.32 82.10 95.21 77.61 88.87 67.70 88.26 90.11
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Ejecución de Proyectos CODEDE por Departamento
Monto en millones de Quetzales y porcentajes 

CODEDE Fuente 21
IVA Paz

CODEDE Fuente 29
Fonpetrol

CODEDE Fuente 43 Codede Fuente 12

CODEDE

Ejecutado 1,957.40 32.72 309.05 74.18

% de Avance Financiero 66.63 77.82 90.22 14.40

% de Avance Físico 92.17 70.53 99.13 17.91
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Avance de la Inversión Consejos Departamentales de Desarrollo
Monto en millones de Quetzales y porcentajes

68.75%

69.41%

70.76%

75.30%

80.34%

80.34%

81.40%

85.77%

87.14%

88.25%

Jalapa

Santa Rosa

Sololá

Guatemala

Baja Verapaz

Escuintla

Jutiapa

Retalhuleu

El Progreso

Petén

Q81.37

Q3.75

Q5.21

Q7.01

Q8.25

Q19.51

Q121.03

Q337.89

Q428.64

Q599.47

Q761.22

Q0.00 Q200.00 Q400.00 Q600.00 Q800.00

Otros

Medio Ambiente

Cultura y Deportes

Industria y Comercio

Agropecuario

Desarrollo Urbano y Rural

Salud y Asistencia Social

Saneamiento

Educación

Agua

Transporte

Ejecución de Proyectos CODEDE por Sector
Monto en millones de Quetzales

Q376.16

Q45.96

Q46.76

Q62.88

Q76.07

Q158.95

Q189.29

Q285.39

Q313.74

Q391.95

Q426.21

Q0.00 Q200.00 Q400.00

Otros

Centro de Salud

Pozo(S)

Instituto Básico

Sistema de Tratamiento Aguas
Residuales

Sistema de Agua Potable con
Perforación de Pozo

Sistema de Alcantarillado Sanitario

Escuela Primaria

Calle

Sistema de Agua Potable

Camino Rural

Ejecución de Proyectos CODEDE por Especie
Monto en millones de Quetzales

Nota: se muestran las primeras 10 posiciones a nivel departamental. Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 12/14



SUBSECRETARÍA DE INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO 

DIRECCIÓN DE ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO

SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA

REPORTE DE SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN A DICIEMBRE 2022

Nivel de Gobierno
Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos 

en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% 

Avance 

Físico

Proyectos Monto Departamento Cantidad de 

Proyectos
Monto

Gobiernos Locales 12,811 9,777.84 5,574 5,805.92 5,573 5,805.47 4,722 3,561.44 61.35 68.07 852 2,244.03 Quetzaltenango 2 0.25

Total 12,811 9,777.84 5,574 5,805.92 5,573 5,805.47 4,722 3,561.44 61.35 68.07 852 2,244.03 San Marcos 3 0.13

Santa Rosa 1 0.10

Sololá 8 2.69

Guatemala 2 0.94

Total 16 4.10

Resultado de opinión técnica
Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados
Aprobado 5,446 5,664.83 5,445 5,664.38 4,679 3,510.65
Aprobado (No aplica 

evaluación) 22 67.30 22 67.30 21 34.70
Con requisitos pendientes 3 0.83 3 0.83
No recibido oficialmente 103 72.96 103 72.96 22 16.09

Total 5,574 5,805.92 5,573 5,805.47 4,722 3,561.44

s

Nivel de Gobierno
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Gobiernos Locales 730 999.92 634 691.67 69.17 66.60

Total 730 999.92 634 691.67 69.17 66.60

Nivel de Gobierno
Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Gobiernos Locales 4843 4,805.54 4088 2,869.77 59.72 68.30

Total 4,843 4,805.54 4,088 2,869.77 59.72 68.30

Monto en millones de Quetzales

Proyectos para mitigar emergencia por 

pandemia Covid-19

Programado Proyectos Programados*
Pendiente de 

Ejecución
Vigente Ejecutado % Avance 

Inversión Gobiernos Locales 
diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Resultado de Opinión Técnica Gobiernos Locales 

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria Gobiernos Locales

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales 
Asignado Vigente Ejecutado

Nota: proyectos que no han sido recibidos oficialmente, con ejecución, SNIP 291371, 96665, 141297, 274147, 141321, 296198, 294592, 51983, 286940, 302934,

288491, 265474, 294512, 288192, 295647, 293784, 81949, 285316, 287006, 295618, 291560 y 249526,  los cuales han sido notificados para su seguimiento.

* Los proyectos no generan capital fijo

* Nota: al proyecto con SNIP 299716, de la Municipalidad de El Quetzal, San Marcos, le aparece monto ejecutado pero no le aparece monto vigente.

Comportamiento Acumulado del Avance Financiero de los Gobiernos Locales
Porcentaje de Ejecución Financiera 

Asignado

Proyectos Nuevos, Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Vigente Ejecutado % Avance

Proyectos de Arrastre, Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales y porcentajes 

Vigente Ejecutado % Avance

Ejecución Financiera por Situación Presupuestaria Gobiernos Locales Guatemala
Sacatepéque

z
Huehuetena

ngo
Quetzaltena

ngo
San Marcos Alta Verapaz Escuintla Jutiapa

Chimaltenan
go

Chiquimula Santa Rosa Quiché Petén
Suchitepéqu

ez
El Progreso Sololá Retalhuleu Baja Verapaz Zacapa Izabal Jalapa Totonicapán

Ejecutado Q698.13 Q257.49 Q253.72 Q240.27 Q222.03 Q200.46 Q200.03 Q187.27 Q186.46 Q164.51 Q137.84 Q134.91 Q124.17 Q97.35 Q88.14 Q87.30 Q65.83 Q57.07 Q46.63 Q42.94 Q37.83 Q31.06

%Avance Financiero 53.99 62.53 68.75 55.23 59.16 61.74 62.88 70.84 69.69 70.61 73.71 63.29 58.73 67.08 76.54 60.67 72.91 55.06 75.78 34.47 82.28 43.27

AVANCE FÍSICO 68.22 58.63 81.60 68.31 72.59 63.04 59.29 75.36 72.22 80.34 76.02 61.01 66.44 68.81 63.67 74.90 42.47 58.45 77.95 18.72 65.61 31.14
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Ejecución de Proyectos de Gobiernos Locales por Departamento
Monto en millones de Quetzales y porcentajes

Forma Capital Fijo; 
Q2,237.82; 39%No Forma Capital Fijo; 

Q3,568.10; 61%

Tipo de Inversión por Proyecto, 
Gobiernos Locales

Monto en millones de Quetzales y porcentajes

34.47%
43.27%

53.99%
55.06%
55.23%

58.73%
59.16%

60.67%
61.74%
62.53%
62.88%
63.29%

67.08%
68.75%
69.69%
70.61%
70.84%

72.91%
73.71%

75.78%
76.54%

82.28%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00% 80.00% 90.00%

Izabal
Totonicapán

Guatemala
Baja Verapaz

Quetzaltenango
Petén

San Marcos
Sololá

Alta Verapaz
Sacatepéquez

Escuintla
Quiché

Suchitepéquez
Huehuetenango
Chimaltenango

Chiquimula
Jutiapa

Retalhuleu
Santa Rosa

Zacapa
El Progreso

Jalapa

Q369.29

Q114.83

Q126.62

Q128.33

Q147.39

Q153.30

Q186.88

Q307.80

Q315.95

Q515.18

Q1,195.87

Q0.00 Q500.00 Q1,000.00 Q1,500.00

Otros

Salud y Asistencia Social

Energía

Saneamiento

Educación

Servicios Generales

Cultura y Deportes

Desarrollo Urbano y Rural

Vivienda

Agua

Transporte

Ejecución de Proyectos Gobiernos Locales por Sector
Monto en millones de Quetzales

Q2,659.51

Q31.24

Q31.85

Q33.46

Q33.84

Q38.81

Q51.35

Q112.05

Q126.54

Q200.75

Q242.05

Q0.00 Q1,000.00 Q2,000.00 Q3,000.00

Otros

Fortalecimiento Institucional

Carreteras de Terracería

Sistema de Alcantarillado Sanitario

A La Educación

Institucional

Red de Alumbrado Público

Camino Rural

Servicios

Sistema de Agua Potable

Calle

Ejecución de Proyectos Gobiernos Locales por Especie
Monto en millones de Quetzales

Fuente:  SINIP 03/01/2023 Página 13/14



SUBSECRETARÍA DE INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO 

DIRECCIÓN DE ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO

SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA

REPORTE DE SEGUIMIENTO DE LA INVERSIÓN A DICIEMBRE 2022

Registrados Registrados

Nivel de Decisión
Proyectos 

Registrados

Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Nivel de Decisión

Proyectos 

Registrados

Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

Alta Verapaz 40 40 480.86 13 135.01 20 278.77 15 223.91 80.32 40.00 Alta Verapaz 35 35 30.78 15 9.49 14 7.46 78.62 74.12

Baja Verapaz 10 10 190.33 6 103.49 6 120.58 5 84.82 70.34 31.08 Baja Verapaz 16 15 13.16 1 2.00 13 10.70 5 3.27 30.60 28.28

Chimaltenango 34 34 296.40 3 106.33 12 211.14 10 151.85 71.92 56.05 Chimaltenango 5 4 6.25 2 5.27 4 5.61 3 0.47 8.31 14.75

Chiquimula 22 22 234.34 4 60.32 7 70.57 6 55.69 78.92 73.32 Chiquimula 8 7 13.07 3 10.79 7 8.95 6 6.33 70.70 76.16

El Progreso 21 20 301.92 7 76.00 7 216.97 7 177.63 81.87 72.60 El Progreso 3 3 11.15 1 10.00 2 1.88

Escuintla 47 44 1,412.44 12 115.60 17 451.86 13 267.80 59.27 61.19 Escuintla 14 14 200.73 8 129.50 11 129.50 8 20.55 15.87 12.58

Guatemala 106 103 1,273.22 22 236.05 51 354.54 43 215.05 60.66 72.37 Guatemala 29 20 142.99 10 40.57 15 43.44 5 8.49 19.54 19.89

Huehuetenango 61 61 749.55 29 430.58 25 380.45 23 309.88 81.45 68.21 Huehuetenango 24 24 34.02 6 16.25 22 27.84 14 20.46 73.50 38.81

Izabal 17 17 397.78 4 41.70 6 30.17 3 16.50 54.68 35.00 Izabal 22 22 109.15 1 0.86 20 65.53 15 38.53 58.80 63.67

Jalapa 15 15 137.99 3 54.75 8 84.47 8 64.97 76.92 52.42 Jalapa 2 2 0.89 2 0.70 2 0.60 85.59 44.29

Jutiapa 40 40 284.88 3 34.20 16 129.12 14 120.97 93.69 61.30 Jutiapa 39 37 229.44 2 7.40 27 16.93 10 5.46 32.27 11.70

Petén 30 30 551.85 14 346.12 17 396.92 11 321.69 81.05 64.06 Petén 74 65 407.54 64 55.87 37 41.33 73.98 51.66

Quetzaltenango 34 33 308.20 7 92.55 10 58.43 9 51.80 88.65 74.12 Quetzaltenango 5 5 50.78 2 2.21 3 2.84 2 0.62 21.76 21.87

Quiché 57 57 896.81 20 283.54 24 393.61 22 271.84 69.06 76.11 Quiché 25 25 29.05 2 4.74 17 11.98 6 3.11 25.98 1.09

Retalhuleu 17 17 206.03 5 79.50 10 202.50 9 162.84 80.42 66.12 Retalhuleu 4 3 4.01 4 20.37 4 10.01 1 3.30 33.00 20.98

Sacatepéquez 12 12 75.23 2 11.40 4 31.28 3 25.83 82.56 59.20 Sacatepéquez 2 2 46.50 1 16.50 1 16.50

San Marcos 88 88 455.56 14 140.73 31 224.66 26 161.32 71.81 69.52 San Marcos 29 29 100.99 16 69.45 19 139.53 18 115.19 82.56 57.96

Santa Rosa 30 29 292.93 6 34.24 12 133.62 7 100.07 74.89 37.54 Santa Rosa 4 4 53.01 2 7.76 3 8.46 1 1.32 15.56 22.58

Sololá 33 33 238.12 9 100.70 18 163.50 13 161.25 98.62 56.05 Sololá 2 2 2.15 1 0.38 1 0.29 77.49

Suchitepéquez 24 24 240.89 6 35.89 7 25.21 4 21.82 86.56 30.00 Suchitepéquez 7 7 6.31 2 3.44 6 5.51 5 2.04 37.11 67.34

Totonicapán 30 30 98.46 7 38.56 12 91.31 11 78.59 86.07 87.04 Totonicapán 2 2 32.08 1 30.00 1 42.00 1 30.42 72.43 49.43

Zacapa 19 19 240.20 5 73.36 9 67.35 8 46.38 68.86 58.18 Zacapa 5 5 138.88 5 8.72 1 8.31 95.34 16.00

Multiregional - Nacional 23 23 696.03 6 276.10 12 188.44 11 160.06 84.94 68.09 Multiregional - Nacional 6 6 599.34

Multidepartamental Región III 1 1 8.82 1 5.00 Total 362 338 2,262.26 64 377.13 262 622.35 155 317.57 51.03 38.99

Multidepartamental Región IV 5 5 153.69 1 11.06 1 11.06 100.00 100.00

Multidepartamental Región V 3 3 54.50 1 45.50 1 21.96 1 21.78 99.17 100.00

Multidepartamental Región VI 12 12 72.84 1 2.00 2 5.00 1 4.50 90.00 50.00

Total 831 822 10,349.87 210 2,959.25 345 4,343.51 284 3,289.91 75.74 63.16

Registrados Registrados

Nivel de Decisión
Proyectos 

Registrados

Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico
Nivel de Decisión

Proyectos 

Registrados

Proyectos 

Programados

Montos 

Programados

Proyectos 

Asignados

Montos 

Asignados

Proyectos 

Vigentes

Montos 

Vigentes

Proyectos en 

Ejecución

Montos 

Ejecutados

% Avance 

Financiero

% Avance 

Físico

Alta Verapaz 199 176 273.52 77 172.86 132 205.46 106 106.91 52.03 78.74 Alta Verapaz 569 553 653.44 190 324.69 190 324.69 168 200.46 61.74 63.04

Baja Verapaz 120 120 130.92 65 84.82 99 105.61 99 84.84 80.34 87.50 Baja Verapaz 180 179 166.74 93 103.67 93 103.67 81 57.07 55.06 58.45

Chimaltenango 317 311 228.74 117 117.26 277 200.40 221 112.82 56.30 67.38 Chimaltenango 621 615 347.31 371 267.58 371 267.58 327 186.46 69.69 72.22

Chiquimula 177 151 183.23 74 106.23 100 122.12 98 69.84 57.19 77.61 Chiquimula 427 412 330.91 282 232.97 282 232.97 277 164.51 70.61 80.34

El Progreso 115 113 108.91 66 69.42 101 97.62 101 85.07 87.14 95.85 El Progreso 252 240 233.92 101 115.16 101 115.16 90 88.14 76.54 63.67

Escuintla 161 157 240.45 39 112.03 100 158.15 88 127.05 80.34 85.64 Escuintla 456 447 524.32 196 318.14 196 318.14 169 200.03 62.88 59.29

Guatemala 355 315 537.97 168 344.06 247 399.42 225 300.78 75.30 77.73 Guatemala 956 927 1,460.92 440 1,292.96 440 1,292.96 371 698.13 53.99 68.22

Huehuetenango 245 232 386.08 116 199.22 187 289.66 170 188.98 65.24 89.27 Huehuetenango 1267 1258 649.94 601 369.03 601 369.03 538 253.72 68.75 81.60

Izabal 91 83 123.00 38 85.26 69 105.82 51 52.09 49.23 67.70 Izabal 81 81 174.95 59 124.57 59 124.57 16 42.94 34.47 18.72

Jalapa 137 136 184.85 80 88.23 122 119.66 106 82.27 68.75 88.88 Jalapa 183 182 154.04 58 45.98 58 45.98 52 37.83 82.28 65.61

Jutiapa 182 180 192.55 99 114.66 136 138.51 133 112.75 81.40 97.29 Jutiapa 496 493 452.23 269 264.34 269 264.34 232 187.27 70.84 75.36

Petén 329 308 330.30 166 146.87 216 183.28 217 161.75 88.25 91.85 Petén 341 336 391.05 198 211.44 198 211.44 176 124.17 58.73 66.44

Quetzaltenango 312 302 277.37 128 135.41 210 194.77 175 78.81 40.46 82.10 Quetzaltenango 990 972 663.60 422 435.03 422 435.03 368 240.27 55.23 68.31

Quiché 436 428 431.86 144 158.22 349 330.86 260 132.43 40.03 69.79 Quiché 907 887 594.17 259 213.17 259 213.17 186 134.91 63.29 61.01

Retalhuleu 172 172 107.93 124 84.55 149 93.06 147 79.82 85.77 97.32 Retalhuleu 410 410 204.87 117 90.28 117 90.28 105 65.83 72.91 42.47

Sacatepéquez 90 79 136.17 47 88.54 65 97.35 60 35.06 36.01 90.11 Sacatepéquez 482 478 468.40 335 411.82 335 411.82 301 257.49 62.53 58.63

San Marcos 477 462 466.55 166 175.28 351 338.90 275 202.80 59.84 76.47 San Marcos 1513 1504 751.27 648 375.32 648 375.32 503 222.03 59.16 72.59

Santa Rosa 170 160 170.24 76 98.07 128 124.82 119 86.64 69.41 93.01 Santa Rosa 426 419 316.77 213 187.00 213 187.00 199 137.84 73.71 76.02

Sololá 224 212 200.44 103 116.97 152 144.79 128 102.45 70.76 80.90 Sololá 947 938 394.95 260 143.90 260 143.90 227 87.30 60.67 74.90

Suchitepéquez 219 213 279.58 76 122.05 143 155.64 129 75.21 48.32 95.21 Suchitepéquez 639 638 393.06 211 145.11 211 145.11 197 97.35 67.08 68.81

Totonicapán 228 220 180.66 116 98.35 191 135.48 164 58.12 42.90 88.87 Totonicapán 505 500 203.20 190 72.23 189 71.78 84 31.06 43.27 31.14

Zacapa 137 134 124.45 88 83.04 108 95.88 87 36.86 38.45 88.26 Zacapa 343 342 247.79 61 61.53 61 61.53 55 46.63 75.78 77.95

Total 4,893 4,664 5,295.78 2,173 2,801.39 3,632 3,837.26 3,159 2,373.35 61.85 82.96 Total 12,991 12,811 9,777.84 5,574 5,805.92 5,573 5,805.47 4,722 3,561.44 61.35 68.07

% Avance 

diciembre de 2022 diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales

Programado Asignado Vigente Ejecutado % Avance Programado

Vigente

Asignado Vigente Ejecutado

Ejecutado % Avance 

Proyectos de Inversión Consejos Departamentales de Desarrollo por Departamento Proyectos de Inversión Gobiernos Locales  por Departamento

Proyectos de Inversión de Administración Central por Departamento Proyectos de Inversión Entidades Descentralizadas, Autónomas y Organismos de Control Por Departamento
diciembre de 2022 diciembre de 2022

Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales Cantidad de proyectos, montos en millones de Quetzales

AsignadoProgramado Vigente Ejecutado % Avance Programado Asignado
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